Et uide si non hæc apostolica sit sanctio, diuinū  
decretū: ubi Apostolus Tito scribens ait: Huius rei  
grā reliq te Crete, ut q̄ desunt corrigas: & cōstituas  
p ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi.  
Si quis sine crimine est &c. Quibus uerbis duo nos  
admonet Apostolus: Prius est, q; Episcopus Titus  
relictus sit ab Apostolo in Cādia. Si quo minus, que  
ramus, Quomodo cū Episcopus nō esset Titus, aut  
superintendens, potuit corrigere quæ deessent: nō  
ueritus quod Moysi obiectū legerat: sibi quoq; id  
opponi potuisse: Quis inquit te constituit iudicem  
super nos? At Apostolus, reliqui (inquit) te, ut quæ  
desunt corrigas. Igitur superintēdens, id est Episco-  
pus

i, Cor. 12,

Titū. I.

Exo. 2.

pus Titus erat. Quod si Titus Episcop<sup>9</sup>, erit pculdu  
bio & sacerdos idē Titus. Si sacerdos Titus, habes  
& post apostolos in ecclesia sacerdotes & Episco-  
pos. Vbi nūc impudēs uerbū hoc? Certus inq<sup>t</sup> Lu-  
ther esto, nec ulla p̄suasione falli te sinas, nullū esse  
in ecclesia extēnū sacerdotiū. si extēnū nullū sa-  
cerdotiū, unde habes Episcopū Titū? Extēnū autē  
sacerdotē Titū confitearis necesse est: quē quæ de-  
sunt corrigere p̄cipit Paulus.

Alterū est, quod Episcopi apostolor<sup>e</sup> sunt succe-  
sores: quippe q̄ Presbyteros iā & ipsi ordināt p̄ ciui-  
tates: quēadmodū Titus à Paulo, ac à religis aposto-  
lis reliq̄ didicerūt. Auditis hæc uiri Luthrenses, q̄a  
Titus Episcop<sup>9</sup> Pauli uice est: atq̄ ex apostolica tra-  
ditione Episcopus p̄ ciuitates presbyteros ordinat:  
nō tā ætate seniores, q̄ optimis moribus prepollē-  
tes. Quēadmodū & Paulus Timotheū adolescenti-  
orē, Episcopū ordinauit, cui scribit: Nemo inqens a-  
dolescentiā tuā contēnat. Vbi uel hoc loco plebis e-  
lectio? Titus Episcopus ordinat presbyteros: nō si-  
bi eos eligere iubetur populus. Alioqui scripsisset  
in hūc modū Apostolus: Reliq̄ te Cretę, ut prouide-  
as aut disponas, quatenus sibi presbyteros eligat  
populus. Hic itaq̄ uicissim uos urgēmus Luthe-  
rani, proferte scripturā, qua populus sibi siue in ue-  
teri lege siue in noua, P̄tifices elegerit aut presby-  
teros. Aarō diuina p̄ Moysen d̄ sp̄fatiōe sacerdotio  
potit<sup>9</sup> est. At Christ<sup>9</sup> nobis P̄tifex fact<sup>9</sup> à deo pa-  
tre, unctus p̄e participib<sup>9</sup> suis, & Rex & sacerdos  
nobis cōsecratus ē. Petrus nō à populo, uer<sup>9</sup> à Ch̄o  
claves regni cœlor<sup>e</sup> accepit. Ceteri apostoli nō ple-  
bis delectu, sed Christo similiter largiēte, populor<sup>e</sup>  
animas ut uere sacerdotes in potestatē accepere, di-  
cēte

1. Timo. 4.

Math. 16

Cete Ch̄ro: Quorū remiseritis peccata, remittūt eis.  
Hōrū successores ab apostolis instituti, Episcopi nū  
cupati sunt, non à populis electi.

Vides Christiane lector, geminā Lutherō laruam  
detractā, atq; uno apostolicæ scripturæ gladio, sed  
ancipiti errorē utrūq; cōfōssum penitus, dū Episco  
pos Apostolis tanq; sacerdotibus sacerdotes succe  
dere cogitur fateri, atq; laicis proinde in eligendo  
sacerdote, nihil esse cōcessum. Deniq; si ceremoniæ  
in pontificū cōsecratione ac sacerdotum solitæ, ab  
apostolis obseruatæ sint nec ne, ad præsens nostra  
non intererit, hoc dixisse contenti, n̄eminē nisi per  
apostolicæ manuū impositionē olī aut Episcopū  
esse ordinatū, aut presbyterum. Quod quidē & ex  
apostolicis gestis ac scriptis pariter probare diffici  
le non erit. Et qdē si Paulus ipse gentiū Episcopus, p  
spiritū sanctū designatus, non prius creditū imple  
bat ministeriū, donec primores ecclesiæ, cū ieuna  
tionibus orantes imposuissent ipsi Paulo & Barna  
bæ manus (qui quidē ordinando sacerdotū typ  
hodie obseruatur in ecclesia) definitū iā sit, non ni  
si per episcopalis manus impositionē, ordinatos es  
se sacerdotes, quantūvis à plebe electos. Sic habet  
textus Actu. 3. Ministrantibus autē illis & ieunian  
tibus, dixit spiritus sanctus: Segregate mihi Saulū  
& Barnabā, in opus ad quod assumpsi eos. Tunc ie  
unātes, imponētesq; illis manus, dimiserunt illos.  
An Paulū & Barnabā nō patietur Lutherus dici Epi  
scopos, qui simplicē uult esse populū Christianum?  
At quid quæso sibi uoluit hæc manuū impositio?  
Num ut spiritū sanctū acciperent? Iam dudū spiritū  
sanctū Paulus acceperat, dū ingresso ad se Anania  
audiuit: Saule frater, Dominus Iesus misit me, qui  
appa-

Actu. 13.

Actu. 9.

apparuit tibi in via qua ueniebas, ut uideas & im-  
pearis spiritu sancto . Ut quid ergo hic, illi rursus  
impositæ manus: nisi ut is qui discipulus, imo pro  
pheta & doctor ecclesiæ, annis tā ferme i3 . per spi-  
ritū sanctū fuerat: amodo gentiū apostolus, genti-  
bus superintendens & Episcopus deinceps esset?  
Quis nisi totus insaniat, eum, qui spiritu sancto ple-  
nus iam erat, eundē spiritū sanctū rursus accipere:  
sed ad sublimius aliquod ministeriū nō uideat? Aut  
quis adhuc uidens per impositionē manū aposto-  
lorum spiritū sanctū dari fidelibus: dubitabit Chri-  
stianos non eius esse simplicitatis (ut suggerit Lu-  
therus) in quibus nullus laicus, nullus clericus' nul-  
lus Episcopus, nullus sacerdos esse debeat? Simō ille magus Christianus erat , à Philippo baptizatus  
erat, magnā pecuniæ summā offerebat: si hanc illi Petrus cōtulisset uitetur, ut si cui imponeret et ipse manus, acciperet spiritum sanctū. Igitur Simon eā gratiā, eam potestate quā apostoli, non erat affec-  
tus. Adhuc audet Lutherus dicere, Christianū po-  
pulū esse simplicē. Philippus cum Samariā Christo iucratus fuisset, plurimis Samaritanorū per eū ba-  
ptizatis, cū discipulus esset, manus imponere ba-  
ptizatis non præsumpsit: ut audientes apostoli qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria uerbum dei: mittere habuerint necessario Petru & Iohannē.  
Si ea est Christiana( quam prætendis ) simplicitas,  
& non potius indigestū chaos & confusum: ut sint Christiani oēs Episcopi & sacerdotes: quid oportu-  
it mittere apostolorē primores, Petru & Iohannē in Samariā? Erant baptizati in nomine dñi Iesu. Et cū dicat saluator: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Quid ihs inq̄ deerat ad salutē necessariū

Actu. 8.

Eodem.

Marc. 16.

c ut

Marc. 16.

Tit. 3.

ut principes mitterentur apostolorum? Quod scilicet spiritum sanctum nondum accepissent. Igitur credentes erant, & baptizati erant, sed nondum spiritum sanctum acceperant. Eia quid audio? Si non datur in baptismō spiritus sanctus, quomodo uerē erit quod ueritas ait: Qui crediderit & baptizatus &c. An sine spiritu sancto saluari nos docet Christus? Quō uero lauacrum regenerationis & renouationis spūs sancti docet eis se baptismū Apostolus: si nō in ipso adoptionis dāt spiritus, in quo clamemus Abba pater? Cū fidutia ergo dicimus, accepisse Samaritas iam spiritum sanctum in baptismate, at non adhuc confirmatos in fide. Verē quare spiritum sanctum cōfirmantē nō dabat Philippus, ut non oportuisset superuenire Petru & Iohannē? Nisi quod Euangelista duntaxat Philippus fuit: non etiam Episcopus aut apostolus? Quid aduersum tā a pertā scripturā obstrepere poterit, uniuersa illa pestilens Lutheri secta? Vbi hic Christiana illa simplicitas: dū uidetis Philippū Samarianorū Euāgelistā, apostolis in hoc inferiorē, q̄ in positione manus non dabat spiritum sanctum.

Sed nostra adhuc prosequamur. Apostolus priore ac Timot. 4. Noli (inquit) Timothee negligere gratiā, quae est in te per prophetiā, cū impositione manū presbyteri. Sed & secundæ eiusdē primo: Resuscites inquit, gratiā quae est in te per impositionē manū mearū. Hic in cōspectū adeste Lutherani. Num per impositionē in manū Pauli Timotheus est ordinatus Episcopus: per quam nimis eā sit natus gratiā, quā resuscitandā Apostolus adhortabatur? Quod si prior textus legatur, ut quidam codices habent: Gratiam dei quae est in te, & cætera. cū impositione manū presbyterij. Vbi usitatus non presbyte-

presbyteri legim⁹: planior sensus erit. Quod vide-  
licet per impositionem manū presbyterij, id est,  
presbyterialis officij, datus sit spiritus Sanctus Thī  
motheo. Nolo hic mihi eam obtendas gratiā quæ  
gratificat: quam in baptismo Timotheus dum  
acceperat. Hæc enim illa est gratia, sine qua nemī  
nem liceat inueniri Christianū: quippe uestis illa Matt. 22:  
nuptialis est: qua qui caruerit, foras in exteriōres  
mittetur tenebras. Aliam esse de qua hoc loco lo-  
quitur Apostolus necesse est, quæ uidelicet non oī  
bus congruat: Non inquam neophytis, non nouel  
lis Christianis: dum & eundem Timotheum Apo-  
stolus priore eiusdem epistola Cap. 5. ita docuerit:  
Nemini inquit cito manus imposueris. Prior ergo  
gratia, nemini negatur fidi Christiano: hæc autē  
non omnib⁹ datur. Alia ergo est illa gratia: alia de  
qua hoc loco loquitur Apostolus. Resuscites inquit  
gratiā, quam per impositionem manuum acce-  
pisti. Pastoralem solitudinem, Episcopus creat⁹,  
per impositionē manuum mearum: noli negligē-  
re: sed neq; cito alijs imposueris manus. Rursum  
hoc loco Christianam Lutheri simplicitatem ex-  
cludi manifestum est.

Deniq; hic respondete mihi Luthrenses. Hæc ma-  
nuum impositio ( de qua hoc loco Paulus loqui-  
tur ) superuacanea erat: an utilis & necessaria? Si  
superuacua, quomodo id congruat apostolis? Si  
utilis & necessaria: ad quid utilis? Nunquid ut ad-  
huc gratificantem accipient gratiam? At illā iam in  
baptismate nacti sunt: quæ etiā sine hac manus im-  
positione cōmuniter omnibus prouenit. Aliā ergo  
vult intelligi Apostolus, qua nimirū digne præesse  
discat: quibus hæc manū impositio obuenerit.

C    à    Nun.

Nunquid non tibi uldetur Christiane lector, Episcoporū & presbyterorū ordinationē docuisse uel  
le Paulū, dum ait: Nemini cito manus imposueris?

i.Tim, 5,

Rursum (& pro intellectu faciliore) hæc impositione manuum, de qua hoc loco Apostolus loquitur,  
omnibus cōmuniter exhiberi debet, an non omnibus. Si cōmuniter omnibus exhibenda, quare Paulus, nemini (inquit) cito manus imposueris; & non  
potius, mox inter baptismi primordia, exhibenda  
est omnibus Christianis? Est autē Christianus, est  
iustus, deo gratus, cui non sunt imponendæ ma-  
nus. De baptismo (eo quod necessarius ad salutem  
sit omnibus Christianis) nusq̄ tale quid scriptū in-  
uenies, ut dicatur: nemine cito baptizaueris. Si nō  
cōmunē dixeritis hæc manū impositionē: quare  
tā simplicē Christianū cōfingitis populū, ut tollatis  
uniuersaliter sacerdotiū?

Quid ergo sibi uult aliud Apostolus dices: Nemini cito manus imposueris: q̄ ut nemine mox bapti-  
zatum, presbyterū aut diaconū ordinaueris. Et qdē, capite, idē clarissime scriptū inuenies: Non (in  
quit) Neophytū. De diaconibus aut: Et hi p̄bentur  
primū, & sic ministrent: nullū crimen habentes.  
Audis quia hi Christiani sunt, quos Timotheus ne-  
q̄ ad presbyteratū, neq̄ ad diaconatū admittere iu-  
betur. Vbi hic manet plebis electio, ut sacros sustol-  
las ordines? Non nos hic suggilles, q̄ crebro nobis  
spiritū sanctū donari dixerimus: sciētes quia nō ea-  
de m̄ congruūt sanis & infirmis, adultis & paruulis:  
ut noueris in ipsa regeneratione nos spiritū sanctū  
assequi, in filios adoptionis regeneratos: denuo itē  
spiritus sancto confirmari, iam in fide uegetatos: ac  
tādē ad totius ecclesiæ utilitatē in ordinis sacramē  
to

to dari nonnullis, non tam oībus, manifestatioē  
eiusdem spiritus.

Quia tero per impositionē manū dari spiritū  
sanctū diximus, geminā quandā licet inuenire ma-  
nuū impositionē: ut spiritus sancti receptionē nō u-  
niformem intelligamus. Evidē, inter ipsa Christi-  
anæ inchoationis fundamenta, de quibus Aposto-  
lus ad Hebre. 6. mētionē facit, etiā manū impositioni  
onismeminit: quā aliā esse necesse sit ab illa de qua  
dictū est: Nemini cito manus imposueris: dū illam  
omnibus Christianis cōmūne fateamur, non istā.  
De illa namq; manus impositione ait: Non rursus  
iacientes fundamētū pœnitētiæ, ab operibus mor-  
tuis. Et post pauca, impositionis quoq; manū. De  
ista autē, resuscites (inquit) gratiā quæ est in te, per  
impositionē manū mear. Et quod sēpe iā dictū  
est: Nemini cito imposueris manus, uidelicet, non  
nouitio Christiano. Pro priore manus impositione  
ibant in Samariā Petrus & Iohānes. Pro altera, sua  
det Apostolus ut probentur primū, & sic ministrēt.

Igitur habemus ex tot tāq; ualidissimis diuinæ  
scripturæ testimonij, sacerdotiæ ecclesiastici, sacrū  
plane ac uenerabilē ordinē. Vultis & Diaconiū cō-  
monstremus à uulgo, dignitatis honore separatū.  
Factū est (inquit Lucas) murmur Grēcor, aduer-  
sus eos qui erant ex circūcisione, quod uiduæ eo-  
rū in quotidiano ministerio aspernarētur: quibus  
dixerunt apostoli: Non est æquum nos relinquere  
uerbū dei & ministrare mēsis: cōsiderate ex uobis  
uiros boni testimonij, quos cōstituamus sup hoc  
opus. Omniū consensu hinc ortū credimus diaconū:  
ut liceat etiā hoc gladio dissecare Lutherū &  
mul & Lutheranos. Si oēs Christiani Episcopi ea-

Actu. 6.

cōdem

dem sorte sunt & presbyteri: cur nō multo fortius  
etiam omnes diacones erunt? Non esse autem omnes  
Christianos diacones, textus iste conuincit: Quan-  
doquidē uerba quae præmisimus, non iudicis, non  
ethnicis dicta sunt, uerū Christianis. Quid inq[ui] op[er]a  
erat adhuc diacones instituere, qui per uos iam dia-  
cones sunt? Sunt autem uobis omnes diacones, quia  
omnes uobis sunt & sacerdotes.

Verū uidebitur hoc uerbo plebi non nihil conce-  
sum quo dicitur: Considerate ex uobis viros &c.  
tanq[ue] plebis electio inde robur habeat. Ego magis  
considerandū suadeo uerbū quo dicitur: Quos cō-  
stituamus super hoc opus. Auditis quia apostoli e-  
os constituunt? Quod & modo fit, dum Episcopi il-  
los ordinant & consecrant. Itaq[ue] usq[ue] adeo textus  
iste pro uobis non nihil facit, ut etiam immodice  
uos cōfundat, dum Ecclesiasticos ordines penitus ab-  
hiebatis. Nunc uero Episcopi, uelitis nolitis, pres-  
byteros ordinant: diacones apostoli constituunt.  
Nec tamen ex hoc loco scripturæ, electionē sacer-  
dotū aut diaconorū concedendā plebi puto, sciens  
aliud esse, quod recto ordini, aliud uero quod op-  
portunitati aut necessitati debeat. Nā & necessi-  
tas aut euident utilitas, quandoq[ue] legē non habet:  
Si enim factū murmur Græcorū perpendimus: in-  
firmos fuisse Græcos aduertimus. Fiebant aposto-  
li ob nimia charitatē infirmis infirmi, ut infirmos  
lucrificarent: ut permisisse magis appareant con-  
siderationē hanc plebi, q[ue] constituisse. Plurima em̄  
Apostoli dispensatiue ad tempus faciebant, quae  
postmodū nō imitanda, spiritus sanctus ecclesiam  
docuit. Quod quidē de baptismo (ut de cæteris ta-  
scā, pbare possumus, dum illi in nomine dñi Iesu ba-  
ptizā

ptizat̄: Christus vero in nomine patris, & filii, & spiriti Matth. 28  
tūss sancti baptizādos credētes iuss̄erat. Nū & in hoc  
facto imitabimur Apostolos, aut male egisse calū-  
niabimur? Absit. Habemus euāgelicā, sed & aposto-  
lica nō caremus autoritate: quibus sacerdotiū ad-  
uersus aduersatoris ī pudētiā, incōcūsum tueamur  
Vultis & propheticū testimoniu nō desit, ut in ore  
triū stet omne uerbū. Ecce (inquit Propheta) q̄ bo. Psal. 132.  
nū & q̄ iucūdū, habitare fratres in unū. Obseruem⁹  
uerba, sed mysteria multomagis regramus. Bonū ē  
inquit habitare fratres in unū. An habitare unani-  
mes in domo, ut alibi idem Propheta ait, est habi- Psal. 67  
tare in unū? Alibi quoq; Hierusalē (inquit) quæ ædi-  
ficatur ut ciuitas, cuius participatio in idipsum. A.  
postolus itē: In unū ait corpus baptizati sumus.  
Hoc unū puto, de q̄ dñs ait: Fiat unū ouile & unus Iohann. 10.  
pastor. Bonū inquit est & q̄ iucūdū, fratres habita-  
re in unū. Nimirū in uno ouili, in domo una, dū id. 1 Cor. 1.  
ipsum dicunt oēs, & nō sunt inter eos schismata: ue Ephē. 4  
rū unus deus, unū baptismā, una fides.